Huic autem vitio cohaeret alterum, quod Herodoto, Graeco ut erat, reges Persarum perfectam referunt imaginem (*ideam* nos diceremus) monachi sensu Graeco; rex solus liber est imperatque, ceteri cuncti serviliter parent. Quo praejudicio, quod sane non omni caret fundamento, ductus Herodotus saepissime bona in quodam rege prae-tervidet, aut saltem minus extollit, quum perversa non sine studio in lucem profert. Unde factum est, ut Dario

Hystaspis filio absurdissimam istam inscriptionem ad Tegrum imputaret, quas menticiam appellaremus, nisi modo sincerus ille eam retulisset. Nonnumquam quoque errat Herodotus, quoniam sermonis Persarum ignarus, documenta interna de rebus Persicis consulere non poterat. Quae ergo affert ad linguam pertinentia Persicam necessario ex interpretibus audire debuit, qui tute decipiunt aut ipsi falluntur. Et si acta Persica ipse percurrere potuisset, minus esset nisus traditionibus in ore populi vigentibus. Compertum habuisset e. g., recte nomen Magi impostoris, quoque loco iste esset interfactus. Vel sic tamen omnium plurimum debemus Herodoto in historia Persarum cognoscenda, et duntanxat judicium nobis ipsis permittatur grati omnia ab eo accipimus. Sic enim, ut Herodotus nobis res Persicas in exordiis sub Cyro, in incrementis sub Dario usque ad labefactatam Xerxe regnante civitatem proponit, ita nobis considerantibus imperii Persici historia se ostendit. Cyrus, egregius ille bellator, qui Persas suos victores Asiae dominos fecit, etiam apud nostrum omnibus iis ornatus est dotibus, quibus novi regni conditori opus est. Cambyses vero patri ingenio inferior, bellicam ab illo habuit virtutem atque populos finitos imperio suo subigendi ardorem; non vero mite ingenium, non sapientia patris ad filium transferat. Tertius rex Darius non tam bello et regionibus acquirendis studebat, quam ordinando et distribuende imperio jam late patentи. Fines tueri ac defendere oportuit adversus gentes rapaces, ut erant Scythaе, et si quando bella a Dario ultro inferantur, ea quies dignitasque imperii poscere ei videbantur. Hinc bellum in Scythas, qui saepius fines erant vastati, etiam in Athenienses, qui dignitatem imperii laesissent. Aequales nostri dicere solent „honos imperii hoc illud postulabat.” Darium au-

tem, virum strenuum regemque sapientem secutus est filius Xerxes, cui non sicut patri viam ad sedem regiam sibi munire opus erat. Non virtus bellica, non consilium in civitate regenda Xerxi obtingebant, verum qui ipse a pristina Persarum degeneravit virtute et fortitudine, Persas aequae degenerantes populosque omne genus in bello contra Graecos trahebat. Xerxis temporibus vis Persarum et vigor evanescebant; nulla regio imperio addita, a Graecis in dies plus imminebat periculi, et ipse Xerxes in gynaeceum perfugiens, contemptui est suorum, donec ab aulicis conjuratis misere interficitur. Haec ferme imago est rerum Persarum a Cyro usque ad Xerxem mortuum; ad hunc quoque modum eas descriptas cernimus apud Herodotum qui maximopere promptus est ad ostendendum, quam perniciosa Persis bella essent in Graeciam. Non vero ex Herodoto dilucide colligi potest, cui bono fuerit Asiae populis dominatio Persarum, nam Persas sibi semper proponit Graecis, i. e. Europaeis oppositos, et non cogitat, quem in populos subactos effectum Persae exercuerint. Sed dominationem eorum non fuisse asperam, libenter credimus; clementer agunt cum filiis regum rebellantium, Her. III, 15; facile adsciscunt mores externos, Her. I, 135; et si cum hisce componemus, quam clementer rebelles, in his Iones tractentur, nos subit persuasio, quod jugum ab iis impositum fuerit leve pro illius ratione aetatis.

In universum igitur historicus noster vera de rebus Persicis memoriae prodidit, et, si in minutioribus est lapsus, aliquid ei accidit humani. Ex monumentis Achae-menidarum luce clarius prodit Herodotum plura minoris etiam momenti, e. g. stemma Darii, diligenter explorasse, et, si fidem in nonnullis ei abjudicare censuimus, veluti in narrata morte Cyri, non ei soli id vitio damus,

sed ipsis Persis, qui fabulas ex aetate heroica confuderunt cum rebus tempore gestis historico. Quam autem attigimus historiam Babylonis a Dario expugnatae, eam usque adeo veram esse negavimus ut Babyloniorum Dario rege *primam* saltem defectionem non per Zopyri dolum oppressam duxerimus. Hoc loco proposito nostro non alienum videtur, ut pauca disseramus de sententia, ex qua Nad'itabira, Babylonii defectionis auctor, nomen usurparit Cyri, quippe qui idem sit ac Nebucadnezar. Colligitur ex Inscr. Behist. Nad'itabiram, auctorem defectionis se finxisse Nabuk'udrak'aram, filium Nabunitae. Deinde autem Nabuk'udrak'ara idem est ac Cyrus. Sed, quum Nebucadnezar (Nabuk'udrak'ara) sit Cyrus, sequitur Cyrum fuisse aequalem Dario Hystaspis, et ita quidem aequalem, ut Babylonii, Dario *regnante*, a Nad'itabira decipi potuerint, quasi ille esset vetus Cyrus. Nonne, quaeso, hoc est quam maxime improbabile? Quae nostra sit hac de re sententia apponemus.

Nabunita, ab Herodoto dictus Labynetus, L. I, 188, ultimus fuit rex Babylonis; eo enim regnante Cyrus urbem occupavit, dum incolae in festis erant immersi. Cyro vivente Babylon fracta rebellare non audebat, sed per diuturnam Cambysis in Aegypto absentiam et quod secutum est turbidum Magi interregnum, Babylonii audaciores facti desciscere parabant. Babylonius quidam, Nad'itabira nomine, nomen usurpabat filii Labyneti seu Nabunitae; hic autem filius seu mortuus, seu apud Persas captivus (nam filius quis revera Nabunitae fuisse videtur) hic filius ergo nomen habuit Nebucadnezarem (Nabuk'udrak'aram), ex nomine alicujus majorum apud Babylonios celeberrimo. Quo igitur falso titulo Nad'itabira animos Babyloniorum sibi concilians, eoque fretus contra Darium insurrexit. Quum vero postea Darius

urbem expugnasset, impostor iste dux defectionis, morte plectebatur. Nonne haec explicatio se cuique ex natura rei se offert? Crediderim. Ut jam demonstravimus, Herodotus nihil audivit de Nab'ukadrak'ara menticio isto; neque de Nebucadnezare antiquo usquam ille loquitur. Non mirum foret, si Herodotus Nebucadnezarem ne quidem noverit; neque Herodotus reges Assyrios enumerat neque fortasse noverat a Nino ad Sardanapalum. Obiter aliquid annotabo ad derivationem nominis *Artasuras*, ex qua esset tamquam *magnus Syrus*; quae derivatio, a quodam proposita, mihi ex scientia sermonis Persici falsa videtur. Priore enim loco *arta* numquam significare potest *magnus*, quod Persice sonat *vazarka*. Persicum autem *arta* respondet Sanscrit. *rta*, i. e. *verus*; quum autem in veritate et apud Indos et apud Persas summa posita est virtus, ita ut *verus* idem valeat quod *probus*, *arta* poni potest sensu *probi*, *egregii*¹⁾. Altera compositi verbi pars *suras* est Persicum *zura*, extans in composito *zurakara*. *Zura* autem convenit cum Sanscrit. *g'vara*, i. e. *labor, molestia*, deinde cum Zendico *zāvare* i. e. *vis, violentia*. Ἀρτασύρχς igitur, Persice *Artazura*, propemodum exprimit in compositione Bahūvrīhi: "egregias vires habens." Cf. Graeca nomina propria Εὐρυθένης, Μεγασθίηνς cett.

Redeamus ad Herodotum, cuius honori qui ei merito contingit, non obtrectari volumus, etsi hic illic historico gravissimo obloquimur munere nostro fungentes. Inde repetere libet, quae alio loco diximus, Herodotum non vera tradidisse de caede Smerdis, quod attinet ad

¹⁾ In sermone quidem Sanscritico mihi non innotuit *rta* sensu *probi*, sed satis erit indicare vocabulum *sat*, i. e. *verus* et *probus*, unde *sati*, *mulier proba, casta*.

tempus, quo facinus perpetratum sit. In Col. I, 29 sqq. enim distincte dicitur Cambyses fratrem Smerdin prius interemisse, quam in Aegyptum sit profectus. „Quum Cambyses Smerdin occidisset, in imperium qui successor foret defuit, quia Smerdis occisus erat. *Deinde* (pasâva) Cambyses in Aegyptum tetendit.” Plura addere supervacaneum ad demonstrandum Herodotum hac in re erراسse. Neque hac sola vice lapsus est pater historiae, sed veluti singulatim ostendimus, saepius. Sed egregia plura numero sunt quam falsa, et plerumque falsa *aperte* falsa sunt, itaque damnum non afferunt. Exemplo sint haec ab illo prodita:

Medi, si illi credas, nomen ducunt a Medea, antea vero vocabantur Arii. Quam fabulosa et nugatoria sunt illa, quam vera haecce et alicunde confirmata. Libenter illi nugas super Medea condonamus, quum eidem summi notitiam debeamus momenti, Medos proprie appellatos esse Arios. Splendide Herodoti testimonium hodie est confirmatum tum ex antiquitate Indorum tum ex Achaemenidarum monumentis¹⁾ tum ex traditione inter Persas nostrae aetatis. Namque Arii (Arjâs) nomen commune est Persis, Medis, Bactris, Indis, qui universim se nuncupabant populum Aricum seu ex pronuntiatione hodierna, Iranicum. Iran est nomen, quod incolae regni Persici hodierni indunt regionibus apud antiquos Ariana nuncupatis. Optimo tamen documento est linguarum arctissima cognatio.

Herodoti igitur de Persarum historia meritis expositis, dijudicandum erit, quid alteri fonti praecipuo Ctesiae debeamus. Quid antiqui de Ctesia senserint, patet ex

¹⁾ Vid. Inscr. N. R. 14.

Plutarcho, in vita Artox. passim; ex Luciano in Quom. hist. conscr. c. 39; ex Strabone XI, p. 774. Ab omnibus, videbis, fere culpatur, verum vituperatio plerumque magis ad ejus spectant Indica, quam ad Persica, et si complures eum mendacitatis accusarunt, non minus Herodotum criminantur et in eodem numero, quo Ctesiam habent. Strabo l. c. P' ἀδιον, inquit, ἀν τις Ἡσόδω καὶ Ὄμήρῳ πιστεύειν ἡρωολογοῦσι καὶ τοῖς τραγικοῖς ποιη ταις ἡ Κτησίᾳ καὶ Ἡροδότῳ καὶ Ἐλλανίῳ καὶ ἄλλοις τοιούτοις. Quo autem jure Strabo ita in illos, nullo discrimine facto, invehatur, ipse respondeat; pro ipsius vero Strabonis crisi eum inspicere sufficit omnibus, quibus populorum nomina explicat componitque locis; vid. Strab. X, p. 457, ubi contendit Sintos, Saïos et Sapas unum idemque esse nomen. Egregius sane criticus ille Herodoti. Plutarchus autem, alias omnino non ex criticis acerrimis, Ctesiam mihi rectissime judicasse videtur. Ctesias hoc laborabat vitio, ut magis studeret narrationem conscribere jucundam inauditisque plenam, quam imperii historiam Persici, ratione ceterorum populorum rerum habita. Idem is fecit constanter, quod Herodotus interdum nostra fecit opinione, ἐποίει, non ιστόρει. Quod indicat Plutarchus in Vit. Art. c. 6, dicens: οἷα πάσχει πολλάκις ὁ λόγος αὐτοῦ (Ctesiae πρὸς τὸ μυθῶδες καὶ δραματικὸν ἐκτρεπόμενος τῆς ἀληθείας. Eodem spectant verba Demetrii Phalerei in de Elocut. § 221: καὶ ὅλως δὲ ὁ ποιητὴς οὗτος (Ctesias) ποιητὴν γὰρ αὐτὸν ἀν καλοί τις εἰκότως, ἐναργείας δημίουργός ἐστιν ἐν τῇ γραφῇ συμπάσῃ. Haec quidem vera sunt, sed quodammodo quoque ad Herodotum valent, nisi sic utrumque distinguere voles scriptorem, ut Herodotus inconscius et in errorem ductus tragica exhiberet, Ctesias vero conscius ac placendi commotus studio. Praeter vitium quod diximus, Ctesias

affectus erat altero, cuius Herodotus et propter suum
 ingenium et propter aetatem, qua vixit, erat alienus.
 Quo vitio, ab antiquis, quod sciam, non animadverso
 factum est, medicum Artaxerxis omnia demetiri ac di-
 judicare ex depravatis in sua aetate Persarum moribus.
 Hinc ad fastidium usque nobis ubique offendunt aulici,
 eunuchi, mulierculae; apud ipsum Cyrum Magnum ma-
 gnas istuc genus homines agnnt partes; per istos omnia
 aguntur ac geruntur. Apud Cyrum Petesacas, apud Cam-
 bysem Izabates, Bagapates et Artasyras, apud Darium
 Hystaspis iidem Artasyras et Bagapates sunt acceptis-
 simi. Non opus est ostendere, arbitror, quantopere haec
 a rei absint natura; at vero Herodoto, Graeco non diu
 post bellum Medicum primum nato eunuchi et aulici non
 digni visi sunt, qui commemoarentur, neque umquam
 fortasse audivit de istis hominibus apud Cyrum, virum
 fortissimum et conditorem novi imperii, neque apud Da-
 rium regem sapientem, tantopere pollutibus auctoritate.
 Apud Xerxem autem δεσπότην effeminatum, res se aliter
 habuit, atque ab eo imperante non viri, verum mulieres,
 et viri mulieres facti in scenam prodeunt. At, inquiunt,
 quae Herodoto innota erant, hausit Ctesias ex membra-
 nis Persicis, quas vocat τὰς βασιλικὰς διφθερᾶς Diodorus
 I. II, c. 32; in quibus res antiquas descriptas habebant
 Persae, quas, ut ipse professus est, indagavit Ctesias.
 Quaenam αἱ βασιλικαὶ διφθεραῖ essent nescimus, verum
 hoc certissimum est, Ctesiam aut multa perverse vidisse,
 aut mentitum esse, aut illa membrana omnino decedere
 ab Inscriptionibus Achaemenidarum. Exemplo sint enu-
 merati septem contra Magum conjurati apud Ctesiam.
 Nomina enim Ctesiana non omnia convenient cum Inscr.
 Behist., Herodotea contra omnia, quoad per depravatum
 eo loco textum videre licet; unde adeo nomina sua ha-

buit Ctesias? Nomina in actis regiis non alia fuerint, quam quae legimus in Inscr. Darii; ergo, si iis usus sit, male usus est, et tunc nihil nobis prodest cognitio, quam Ctesias illorum habuit membranorum. Dubitarem autem, num omnino documenta illa consuluerit Cnidius; nam ejusmodi errores, quales apud eum invenimus, non hominis sunt, qui ea ipse inspexit, quanto minus delignerter investigavit. Ctesiae, existimo, acta illa intellectu erant difficiliora, nam lingua Persica tempore Artaxerxis II, non multum igitur ante Artaxerxem III jam usque adeo corrupta esset necesse est, quod concludendum est ex Inscr. P, ut Persis illiteratis, eo magis peregrino interpretatio esset difficilis.¹⁾ Utut est, Ctesiae, etiamsi non tam sincerus fuerit, neque tanta fiducia dignus, quam Herodotus, noīnulla debemus, quae apud hunc frustra quaerimus. De Cyro veri similiora tradit, quam fecit Herodotus, quod complures, in his Dahlmannus ac Baehrius jamdudum agnoverunt. Id laudis Ctesiae concessum dignitati Herodoti non offendet, nam

πολλάκι ναι κηπωρὸς ἀνήρ μάλα καίριον εἶπεν.

Nullo quoque modo dubitandum est, quin Herodotus Ctesiae longe excellat. Nam ille etsi aliquot laborabat vitiis persuasum sibi habebat, omnia quae fiunt continuo secum cohaerere, ac siquidem id principium est historico necessarium, jure ille appellari potest „parens historiae.” Ctesias vero omni carebat principio ac ratione adeoque narrator quum rerum tum fabularum Graecis ignotarum est, sed quid munus sit genuini historici parum perspexit. Itaque solus Herodotus nobis respondere potest percontibus, quanti momenti nobis historia imperii sit Persici quemque locum in historia gentium teneant Persae.

¹⁾ Cf. quod Ctesias interpretatus est nomen Cyri per *sol.*

Pauca denique de ceteris rerum Persicarum scriptoribus. Ex iis, quae in nostro indagavimus opusculo prodit — quod saltem spero — ceteros praeter Herodotum Ctesiamque auctores minoris esse pretii, quia ex aliis sua petunt aut obiter tantummodo de Persis agunt. Atqui ne quisquam eorum est despiciendus, quum ex fontibus nobis ignotis eos hausisse fieri possit. Huc pertinet Justinus testans Mago nomen fuisse Comatis, quod cum Gaumata concinit in Monumentis Darii. Sic Xenophonti nonnullas sparsas debemus noticias aut confirmatam ab eo aliorum narrationem; sic deinde Diodoro, sic Plutarcho, sic Arriano aliquid debemus, sed Herodotus ac Ctesias semper erunt testes de Persis inter exterros praecipui, quum ab altera parte ad hunc usque diem primum, quin unicum locum obtinent monumenta Achaemenidarum. Sperant quidem omnes fore, ut plura ex illis temporibus documenta Persica aliquando detegantur, verum adhuc spes nos fefellit, et quae ad alia loca reperta sunt monumenta interpretem omnino desiderant. In Inscriptionibus autem Persicis propitia duxit fortuna. Utinam eadem in monumentis Niviviticis faveat curiosis! Id certe ex his detectis profecimus, quod in dies plures ad Inscriptionum in universum incitantur indagationem; quo autem plurium in ejusmodi rebus versatur diligentia, eo major est fiducia, ut aliquando conjunctis viribus et historiae et philologiae Asiaticae promoveatur studium. Si hocce opusculum ad cognoscenda Monumenta Persica eorumque ad pretium aestimandum aliquantum profuisse cuidam videbitur, me felicem praedicabo.

T H E S S.

I.

In Xenoph. Rep. Ath. I. § 2, πολὺ μᾶλλον ἢ οἱ πολῖται,
corrige ἢ οἱ πλούσιοι.

II.

Ibid. § 3. ὅπόσαι μὲν σωτηρίαν φέρουσι τῶν ἀρχῶν χρη-
σταὶ οὖσαι καὶ μὴ χρησταὶ [ἢ] κύνδυνοι, dele ἢ.

III.

Ibid. § 9. ἀπὸ τούτων — ἀν ὁ δῆμος εἰς δουλείαν καταπέσοι,
legendum est ὑπὸ τούτων.